
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2011

descrita e especificada no Anexo V – Termo de Referência do 
edital. 
Entrega do Edital: A partir do dia 23/09/2011, na sede da IOE, 
no horário de 08:00h as 14:00h.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. 
Responsável pelo certame: FABRICIO FERREIRA RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000       449052   0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DO EDITAL Nº 013/2011- IDESP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286381

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que encontra-se 
a disposição dos interessados o Edital Nº013/2011 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de pesquisa, assim 
distribuída:
01 (uma) vaga para graduado em Engenharia Ambiental, 
Administração com habilitação em Gestão Ambiental, Tecnologia 
em gestão Ambiental, Ciências Ambientais, Geografia, para 
desenvolver atividades de pesquisa no Projeto “Indicadores de 
Qualidade Ambiental dos Municípios Paraenses” pelo período de 
01(um) ano na Diretoria de Pesquisa e Estudos Ambientais;
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 19 de setembro de 2011.
O período para as inscrições é do dia 26/09 a 28/09/2011.
Belém/PA, 21 de setembro de 2011.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

ERRATA DA PORTARIA 152/2011-Nº DA PUBLICAÇÃO 
282615

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285943
ERRATA DA PORTARIA Nº 152/2011 - IDESP DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31.999 DE 
15/09/2011.
Onde se- lê: Portaria nº 152/2011-IDESP 14 de outubro de 
2011
Leia-se: Portaria nº 152/2011- IDESP 14 de setembro de 2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 21 de Setembro de 2011.
ELAINE CORDEIRO FÉLIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286455
RESOLUÇÃO Nº 002/2011

RESOLUÇÃO Nº 002/2011, DE 09 DE SETEMBRO DE 2011
A Comissão Julgadora do “I Prêmio Estadual de Monografias 
Professor Roberto Santos – 2010 – Gestão da Informação para 
o Desenvolvimento do Pará”, nomeada através da Portaria nº 
020/2011 – IDESP, publicada no DOE nº 31860, de 22.02.2011,  
no uso de suas atribuições legais, devidamente previstas no item 
IV do Edital nº 008/2010 – Regulamento, publicado no DOE nº 
31687, de 15.06.2010,
R E S O L V E:
Art. 1º - Tornar público o resultado do concurso intitulado “I 
Prêmio Estadual de Monografias “O SIE COMO INSTRUMENTO DE 
INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO AO DESENVOLVIMENTO DO PARÁ”, 
com fundamento nos artigos 22, IV, § 4º e 51, § 5º da Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei nº 9.610, de 19 de 
fevereiro de 1998, mediante as condições expressas no Edital 
n° 008/2010 – Regulamento, devidamente publicado no DOE 
nº 31687, de 15.06.2010, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

AUTOR (ES) OBRAS (S)

1º LUGAR:  DANIEL MELO 
ALMEIDA

“AS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS NA PERSPECTIVA 
DA GESTÃO DA INFORMAÇÃO 
E INOVAÇÃO NO ESTADO DO 
PARÁ”

2.º LUGAR: LUCIVALDO 
VASCONCELOS BARROS

“NORTE PARA A CRIAÇÃO DE 
UM SERVIÇO VIRTUAL DE 
RESPOSTA POR DEMANDA 
EMPRESARIAL”

Belém, 22 de setembro de 2011.
MÁRIO JORGE XAVIER BRASIL
Presidente da Comissão

AVISO DE EDITAL Nº 012/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286434

AVISO DO EDITAL Nº012/2011 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que encontra-se 
a disposição dos interessados o Edital Nº012/2011 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de pesquisa, assim 
distribuída:
01 (uma) vaga para graduado em Estatística, com titulo de Mestre 
(recém formado), para desenvolver atividades de pesquisas 
no projeto “Produção de Indicadores Macroeconômicos”, da 
Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação pelo 
período de 01(um) ano;
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 19 de setembro de 2011.
O período para as inscrições é do dia 26/09 a 28/09/2011.
Belém/PA, 21 de setembro de 2011.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285913

PORTARIA: 448
Objetivo: PARTICIPAR DA 9º EXPOADE
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE AGRICULTURA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
22/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285925

PORTARIA: 447
Objetivo: DAR APOIO AO MED. VET. OSCAR BATISTA AO 
REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
11720018/JOÃO MONTEIRO DE OLIVEIRA (AUX. OPER.) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286050

PORTARIA: 449
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE DINÂMICA TERRITORIAL E 
GESTÃO DE CONFLITOS, PROMOVIDOS PELO MDA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3777025/WALDECIR ARANHA MAIA (GERENTE REGIONAL 
DE ALTAMIRA) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 
23/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286125

PORTARIA: 450
Objetivo: FISCALIZAR CONVÊNIO Nº 018/2011
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58902461/JOSÉ JACÓ BARROSO (GERENTE REGIONAL DE 
PARAGOMINAS) / 1.0 diárias (Completa) / de 22/09/2011 a 
23/09/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286370

PORTARIA: 887/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUZINAI CHAGAS DE LUNA                EXT. RURAL I/A           31756932    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606123561030000    0146000000          339030              798,00
20606123561030000    0146000000          339036              861,00
Observação: MUNICÍPIO: MOJÚ
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286361

PORTARIA: 884/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO CARLOS MOREIRA PAMPLONA          AUX. DE ADMINISTRAÇÃO    
541895062   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606123561030000    0146000000          339030              799,00
20606123561030000    0146000000          339033              1.737,00
Observação: MUNICÍPO:ABAETETUBA REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286353

PORTARIA: 893/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAQUEL ARAUJO AMARAL                  EXT. RURAL I/A           57090241    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127761040000    0146000000          339030              2.659,00
Observação: MUNICÍPIO: SANTARÉM REG.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286419

PORTARIA: 881/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PEDRO PAULO RODRIGUES DE MELO         EXT. RURAL I/A           
50659762    


